Στ. ια'. Ὡς τεταγμένως καὶ ὁμαλῶς περικυκλεῖν

(10) Notabile Didymi dictum de heterodoxis sacrae Scripturae interpretibus. Consonat fere S. Athanasius in fragmentis.

(11) Ὡστε vel ἕως τοῦ? Edit.

VERS. 79. Optat, uti prophetam decet, timentes Deum ad se converti et secum conversari, ut eis gratiam largiatur qua ipse repletus est.

VERS. 83. Dei verbum spiritualis pruina; quando etiam ros et pluvia ubique dicitur, refrigerant ardentem cupiditatum wearum flammam, et carnem meam debilitat ut mortificationem Jesu in ipsa feram.

VERS. 84. Omnes humanæ vitæ dies pauci. Cum igitur paulisper in terris vivam, et eos iudicio afflictos videre velim qui me persequuntur, oro te ne tardes. Qui autem sunt illi quos judicandos existimat? Qui nos persequuntur, Satanas et spiritualia nequitiae. Nam quando homo nos persequi videtur, non homo est qui nos primarie persequitur, sed illis tantum persequendi occasionem præbet. — Hoc autem iudicium facies, quam citissime Satanam sub pedibus meis conculcans, et subjiciens animæ meæ potestates tibi infensas, et tradens eas a verbo tuo proterendas, quod mente suscipiam.

VERS. 85. Multi quidem divinas Scripturas interpretari non dubitant, et Ecclesiae libros necnon externa hæreticorum, Judæorumque et Samaritanorum scripta; sed non omnes illud egregie præstant. Pauci enim sunt quibus Deus ad hoc gratiam impertitur; multis autem confabulationes et nugæ. Non est enim quod sermo rectus et firmus et salutaris in animo iniqui reperitur.

VERS. 86. Non figuræ aut symbola mandata tua: **C** « Injuste persecuti sunt me, adjuva me. » Nunc enim juste persequuntur, nunc injuste. Juste persequuntur eum qui iniquam vitam agit; injuste autem pium virum, veritatis amatorem, qui veritatis causa hominibus odio factus est. — Qui persequerantur me ita me lacessiverunt, ut parum abfuerit quin consummarer ab eis: prope persecutionibus eorum interii; consummatum est tempus vitæ meæ instante diabolo; attamen a mandatis tuis non defeci, malo me non dedi, iniqua non egi, sed amore tui permansi in mandatis tuis. — Et paulo post: Consummari in terranon est communi morte perire, sed ad humilia delabi, quæ terram vocat, quasi ad finem, ut in iis deinceps **D** vivatur. — Secundum eloquia Dei vivere, non est carnali hac vita vivere, sed piis moribus vivere. Quam vitam adeptus beatitudine fruatur qui testimonia oris Dei custodivit, a Verbo Dei prolata et prædicata, quod os ejus dicit esse.

VERS. 88. Versus hic illi usurpandus qui præcepta Domini accuratius et diligentius perficit.

VERS. 91. Statis et æquabilibus temporibus com-

(12) Nota duplicem genitivum attractioni, ut aiunt grammatice, tribuendum: οὗ... στόματος pro ὧν... στόμα. Idem.

platur annuus orbis, nec deficit dies, nec unquam variatur constans dierum nunc longiorum nunc contractiorum series.

VERS. 98. Inimici nostri invisibiles nihil intentatum relinquunt ut nos ad exquirendam voluptatem propellant; voluptas autem nos emollit, ut vel divinum mandatum cum sudore persequendum repudiemus. Superat vero voluptatem et voluptatis doctores inimicos, qui mandatum Dei sapit, docente Deo, ita ut in aeternum illud profiteri possit; voluptas contra fluxa et caduca. Quapropter Deo hymnis gratias ageas, ait: Sapere me fecisti mandatum tuum, ex quo etiam super inimicos meos factus sum.

VERS. 105. Lucerna erat lex iis qui, nondum orto sole justitiae, in nocte incedebant. Vera autem lux non lucerna est, sed sol illuminans eos quibus nox processit, appropinquante die quo honeste ambulent <sup>28</sup>.

VERS. 106. Quod sibi velit illud, « Juravi, » inquirendum. Statuit testamentum electis suis, et hoc testamentum a Deo statutum suscepit fidelis. Atqui velut sacramento obligatur in Deum fidelis qui traditum a Deo testamentum admisit. Nam testamentum suscipiendo, Deo velut pacto promissimus nos judicia justitiae ejus custodituros et servaturos. Statuo ista in anima mea, et hoc facto, contingit mihi quod Salomon in Proverbis dixit: « Cogitationes justorum, judicia <sup>29</sup>. » Haec autem sunt justitiae Dei judicia, quae olim facta sunt cum illa in memetipso juravi et statui. Hic vero statuere, nil aliud est praeter firmiter definire. Et « jurare, » non jurare Deum, sed hoc sibi immutabiliter proponere, et fideliter servare: opus jusjurandi possum facere.

VERS. 125. Nemo servus peccati servus Dei est. Qui enim Deo inservit, et opera affectusque suos juxta Dei verbum informat, hic merito dicet: « Servus tuus sum ego. » Talis cum sit propheta, praemium servitutis exposcit, « Da mihi intellectum. » Est enim intellectus quem Deus largitur, qui apud Deum velut in acrio deponitur; nam « Spiritus Dei, spiritus sapientiae et intellectus <sup>30</sup>, » et caetera bonorum dona.

VERS. 126. « Tempus faciendi, » hoc est gentes ad Pominum convertendi. Dissipavit enim legem ille Israel. Nondum enim erat tempus, quo Dominus venturus erat, quandiu legem Dei non dissipavere Judaei; quod declarat hic propheta Spiritu edoctus, quod praedicet etiam Isaias, et idem explicat Apostolus. Ea verba Isaias: « Tempore accepto exaudivi te, et in die salutis auxiliatus sum tibi <sup>31</sup>. » Apostolus autem hunc locum proferens addit: « Ecce nunc tempus acce-